
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di PONZANO MONFERRATO 

PIAZZA MARCONI N. 1 15020 PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
P.IVA 00444840060  

_____________ 

 
N. 48 determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
 
OGGETTO: 
ATTUAZIONE ART. 3 D.L. "SBLOCCA ITALIA" N. 133 DELL'11/09/2014, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 164 DELL'11/11/2014. 
CONVENZIONE MIT/ANCI. PROGRAMMA "NUOVI PROGETTI DI 
INTERVENTI".  REALIZZAZIONE DI OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ED 
INCREMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DELLA SEDE COMUNALE. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.    CUP:  D92I150003900001 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DI VARIANTE TECNICA N. 1 
-CIG ZBC26C5054 
        

 
DETERMINAZIONE 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di DICEMBRE del giorno VENTOTTO nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- G.C. n. 22 in data 08/05/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo dei lavori di realizzazione opere di 
riqualificazione ed incremento dell’efficienza energetica della sede comunale, 
comportante una spesa complessiva di € 390.000,00; 

- G.C. n. 23 in data 09/05/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
deliberato di partecipare al programma “Nuovi programmi di interventi” 
previsto dalla Legge n. 164/2014, al fine di richiedere il finanziamento necessario 
alla realizzazione dell’opera sopra indicata;  

- G.C. n. 59 in data 29/10/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione opere di 
riqualificazione ed incremento dell’efficienza energetica della sede comunale, 
comportante una spesa complessiva di € 390.000,00; 

-  
CONSIDERATO 
che con determina dirigenziale n. 17 del 19/05/2016 i lavori vennero affidati alla ditta 
D.G. S.r.l., con sede in Via Cerallo n.1- Vercelli; 
che a seguito di subentro venivano affidati, con determina dirigenziale n. 34 del 
18/12/2017, i lavori alla ditta PANCOT Fratelli S.r.l., con sede in Via Ernesto Panza n. 51 
a San Salvatore Monf.to; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

che con lettera in data 12/05/2018 l’ufficio del direttore dei lavori rappresentava la 
necessità di predisporre una variante in corso d’opera senza la modificazione della 
somma totale impegnata; 

 
RILEVATO che occorre, quindi, provvedere alla progettazione degli interventi in oggetto da 

realizzare. 

 

DATO atto che questa Amministrazione non dispone di ufficio Tecnico e che pertanto occorre 

affidare l’incarico per la progettazione ad un professionista esterno. 

 

PRESO atto altresì, che il Comune è sprovvisto di figure professionali a cui affidare l’incarico 

della verifica della progettazione dei lavori in parola e che pertanto occorre, anche in questo caso, 

affidare l’incarico ad un professionista esterno. 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 21 del 06/05/2015, con la quale si incaricava lo studio 

associato TCNI3 con sede in Casale Monf.to in Via Magnocavallo n. 22 per la redazione del 

progetto definitivo-esecutivo, D.L., R.S.E., R.S.P., contabilità dei lavori e liquidazione degli stessi, 

opere che sono in corso di svolgimento; 

 

CONSIDERATO che con atto specifico sono state individuate, all’interno dello studio associato 

TECNI3 tutte le figure professionali che assumano responsabilità specifiche relative all’incaro di 

cui alla deliberazione G.C. n. 21 del 06/05/2015 e che pertanto per continuità dell’intervento 

risulta indispensabile mantenere; 

 

DATO ATTO che lo studio associato TCNI3 con sede in Casale Monf.to in Via Magnocavallo n. 

22,  si è dichiarato disponibile a predisporre tutti gli atti di variante un importo complessivo di € 

9.000,00 Iva ed oneri esclusi; 

 

RITENUTO,  il predetto preventivo congruo in relazione alla natura della prestazione da eseguire; 

 

DOVENDO, pertanto, provvedere in merito; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO  che i professionisti associati e collaboratori dello studio associato TECNI3  

risulta  in possesso di tutti i requisiti richiesti e che alla data odierna risulta a norma  con le 

regolarità contributive  ai sensi dell’art. 90 D.Lgs. n. 50/2016 agli atti di questo Ufficio;  

 

VISTO il vigente regolamento generale per l’attività contrattuale ; 

 

VISTO il vigente regolamento per i lavori in economia; 

 

VERIFICATA la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa  di € 

11.419,00 corrispondente all’onorario esposto e complessiva di cassa professionale ed IVA,  al 

codice alla missione 10 programma 05 titolo 2 macro aggregato 202  di cui al D.Lgs. 118/2001 ex 

cap. 3502 art.99,   D.Lgs. 267/00 del   Bilancio di Previsione 2018;  

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 

102/2009 la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 

impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

PRESO atto che non sono autorizzabili modificazioni in eccesso alle somme precedentemente 

impegnate per il completamento dell’opera 

 

VISTO il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione C.C. n. 10 del 19.02.2018; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 

 
1.Di affidare l’incarico, per le ragioni in premessa meglio precisate, allo studio associato TCNI3 

con sede in Casale Monf.to in Via Magnocavallo n. 22, che gode della massima fiducia di questa 

Amministrazione, di il progetto di variante relativo alle opere in oggetto 

Di fissare il compenso previsto in € 11.419,00 comprensivo di IVA e cassa professionale; 

 

2. Di dare atto che la suddetta spesa complessiva di € 11.419,00,  rientra tra quelle previste e già 

consegnato con precedenti provvedimenti non comportando nuovi impegni di spesa con riferimenti 

agli impegni previsti alla missione 10 programma 05 titolo 2 macro aggregato 202 di cui al D.Lgs. 

118/2001 ex cap. 3502 art.99,   D.Lgs. 267/00 del   Bilancio di Previsione 2018; 

 

3. che non sono autorizzabili modificazioni in eccesso alle somme precedentemente impegnate per 

il completamento dell’opera.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                      (Paolo Lavagno) 
________________________________________________________________________ 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 che 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.   
 
 
Lì,  28.12.2018     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                      (Dott.ssa Marinella Pagliolico) 

 
      _________________________________ 
                                                                  
********************************************************************************************* 

La presente determinazione, è stata pubblicata in data odierna, per quindici giorni 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, ai 
sensi dell’art. 32, co.1°, legge n. 69 del 18-06-2009. 
 
 Lì,                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                      (Paolo Lavagno) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


